



VIERNES, 15 DE AGOSTO DE 2025



FINANZAS ECONOMÍA EMPRESAS OCIO GLOBOECONOMÍA AGRONEGOCIOS ANÁLISIS ASUNTOS LEGALES CAJA FUERTE INDICADORES INSIDE

TEMAS DE CONVERSACIÓN > PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2026 BANCO DE LA REPÚBLICA DÉFICIT FISCAL BILLETERA DIGITAL DÓLAR GRUPO ÉXITO



INDUSTRIA

A excepción de **Ecopetrol**, las más grandes empresas han tenido un buen semestre

jueves, 14 de agosto de 2025

f X in



Mientras Grupo Éxito logró revertir sus pérdidas y dio un salto en las utilidades, la estatal petrolera vio una caída de 33% en el primer semestre

Mientras Grupo Éxito logró revertir sus pérdidas y dio un salto en las utilidades, la estatal petrolera vio una caída de 33% en el primer semestre del año

JUAN CAMILO QUICENO

Avanza la temporada de resultados semestrales en la que se conocen los desempeños financieros de las principales empresas, y si de una prueba se tratara, la gran mayoría hubiese “aprobado” por buen desempeño en ingresos y ganancias en lo que va de 2025.

LR rastreó los reportes de las compañías más grandes por el tamaño de sus ventas y recopiló información de 13 de las empresas que ya le entregaron sus balances financieros al mercado.

ARTÍCULO RELACIONADO
Ecopetrol cerró el segundo trimestre con caída de 46% en sus utilidades

	INGRESOS		UTILIDAD - PÉRDIDA		VARIACIÓN INGRESOS	VARIACIÓN UTILIDAD
	2025	2024	2025	2024		
ecopetrol	\$61 billones	\$63,9 billones	\$4,9 billones	\$7,3 billones	▼	▼
epm	\$19,04 billones	\$20 billones	\$2,5 billones	\$2,9 billones	▼	▼
reficar	\$11,4 billones	\$13,02 billones	-\$424.000 millones	-\$417.000 millones	▼	▼
exto	\$10,6 billones	\$10,3 billones	\$240.012 millones	-\$56.598 millones	▲	▲
nutresa	\$10,03 billones	\$8,7 billones	\$718.811 millones	\$372.529 millones	▲	▲
claro	\$8,1 billones	\$7,6 billones	\$1,40 millones	\$1,42 millones	▲	▼
isa	\$8 billones	\$8,3 billones	\$1,6 billones	\$1,5 billones	▼	▼



Agregue a sus temas de interés

Ecopetrol



Agregue a sus temas de interés

Ecopetrol

ISA

Grupo Éxito

Claro

Administre sus temas



Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol
- ISA
- Grupo Éxito
- Claro

Administre sus temas



Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol
- ISA
- Grupo Éxito
- Claro

LOS CONTRASTES



Ricardo Roa

Presidente de Ecopetrol

"Los resultados bajos en utilidades se deben a la caída de US\$12 por barril en este periodo frente al año anterior, pero también a otros factores que pesan como lo son la inflación y los costos".



Carlos Calleja

Presidente de Grupo Éxito

"Los resultados son un reflejo del compromiso. Hoy podemos decir que hemos cerrado el mejor primer semestre a nivel de margen de utilidad neta de la última década para Grupo Éxito".

Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol
- ISA
- Grupo Éxito
- Claro

Administre sus temas

Empresa	Junio 2024	Junio 2023	Mayo 2024	Junio 2024	Junio 2023	Mayo 2024
Jerónimo Martins	\$7,6 billones**	\$6,5 billones**	—	—	—	—
isa	\$7,3 billones	\$7,1 billones	\$1,1 billones	\$1,3 billones	—	—
avianca	\$4,33 billones	\$4,32 billones	—	—	—	—
cenit	\$3,4 billones	\$3,3 billones	\$2,65 billones	\$2,69 billones	—	—
CELSIA	\$2,7 billones	\$3,3 billones	\$219.769 millones	\$169.083 millones	—	—
ARGOS	\$2,5 billones	\$2,6 billones	\$2,3 billones	\$5,4 billones*	—	—
ODINSA	\$158.70 millones	\$96.150 millones	\$87.399 millones	\$45.645 millones	—	—

Fuente: Superintendencia Financiera, Socioes LR / Gráficos LR-G&R

*Sin incluir efectos no recurrentes como la venta de la participación en Summit / **El cambio de hoy euro-cop

Gráfico LR

Este último conglomerado, de origen paisa, tuvo ingresos por \$10,6 billones para el ejercicio del primer semestre y logró una ganancia neta de \$240.012 millones en ese mismo lapso. De esa manera, la compañía saltó el muro financiero que marca la frontera entre la rentabilidad y las pérdidas, pues los números negativos, con corte a junio del año pasado, totalizaban \$56.598 millones. **Es decir, este semestre no solo se alcanzó un punto de equilibrio sino que el beneficio neto tuvo un visible estirón.**

Frente a ese giro en las cuentas, Carlos Calleja, presidente de la organización, comentó que "en Grupo Éxito trabajamos con una convicción sencilla pero poderosa: hoy mejor que ayer, y mañana mejor que hoy. No es solo una frase; es una forma de pensar y actuar que llevamos en nuestro ADN".

Además, agregó que los resultados que compartieron son reflejo de ese compromiso con la mejora continua. "Hoy podemos decir con satisfacción que hemos cerrado el mejor primer semestre a nivel de margen de utilidad neta de la última década para Grupo Éxito", añadió.

Por los lados de la industria alimenticia, Nutresa igualmente exhibió unos resultados sobresalientes, dado que vendió \$10,3 billones y aumentó su utilidad en más de 94% anual; con un monto \$718.811 millones.

La holding avanza en el proyecto para su transformación operacional, muy enfocado en optimizar la base de costos y gastos; esto con miras a duplicar el Ebitda actual hasta un rango que va entre US\$1.100 millones y US\$1.200 millones en un término cercano a 24 meses.

En ese mismo renglón de los alimentos, Colombina reportó ventas por \$1,5 billones, cifra que se tradujo en un incremento de 10% interanual y su ganancia neta alcanzó \$36.782 millones. Este resultado se alcanzó pese al contexto inflacionario que todavía incide en los índices de consumo.

"En Colombia la inflación cerró junio en 3,3% y el acumulado en 12 meses se ubicó en 4,82%, superando a todos los países de la región, salvo a Bolivia que acumuló 5,9% y 24%, en el semestre y último año, respectivamente", destacó la empresa.

Dentro del sector retail, también Tiendas Ara exhibió resultados positivos. De acuerdo con los datos desagregados, para la primera mitad del año, sus ingresos sumaron \$7,6 billones, lo que implicó un incremento con respecto a los \$6,5 billones obtenidos en el mismo periodo del año anterior.

En este mismo lote de las empresas que mejoraron sus rendimientos, está Claro Colombia, el jugador más fuerte del sector telco en el país, con ingresos por \$8,1 billones, **que también crecieron si se comparan con los \$7,6 billones reportados entre enero y junio de 2024.**

Avianca, en medio de un semestre retador para la industria aeronáutica, mantuvo sus ingresos casi estables en \$4,33 billones, ligeramente por encima de los \$4,32 billones facturados en el mismo periodo de 2024.

ARTÍCULO RELACIONADO

RESUMEN DE GRUPO ÉXITO AL CIERRE DEL SEGUNDO TRIMESTRE	
INGRESOS	\$5,2 billones
UTILIDAD NETA	\$1,1 billones
MARGEN DE UTILIDAD NETA	21,2%
UTILIDAD OPERATIVA	\$1,1 billones
MARGEN DE UTILIDAD OPERATIVA	21,2%

Grupo Éxito tuvo ingresos de \$5,2 billones al término del segundo trimestre de 2025

ARTÍCULO RELACIONADO

RESUMEN OPERATIVO DE ISA CUARTO TRIMESTRE	
INGRESOS	\$2,3 billones
UTILIDAD NETA	\$230 millones
MARGEN DE UTILIDAD NETA	9,9%
UTILIDAD OPERATIVA	\$230 millones
MARGEN DE UTILIDAD OPERATIVA	9,9%

ISA invertirá US\$1.612 millones en 2025 como parte de la Estrategia proyectada a 2040

en un total de los \$4,32 billones facturados en el mismo periodo de 2024.

Las minero-energéticas

En el ramo de minas y energía el Grupo **Ecopetrol** es el conglomerado más relevante, sobre todo por su portafolio, que tiene filiales de primer nivel.

Sin embargo, el mal desempeño de esta organización se profundizó al cierre del primer semestre, con una caída en sus ingresos y ganancias: la facturación alcanzó \$61 billones (-5%) y las utilidades, \$4,9 billones (-33%).

Ricardo Roa, presidente de la compañía, señaló que la merma obedece a la caída del precio del petróleo Brent; que ha sido sujeto de una constante volatilidad en el primer semestre del año, impulsado por coyunturas internacionales como la política arancelaria impuesta por el presidente de EE.UU., Donald Trump, así como el conflicto entre Israel e Irán.

Sin embargo, a juicio de expertos como Luis Guillermo Echeverri, exmiembro de la Junta Directiva de la petrolera, la baja cotización del crudo no es argumento suficiente para justificar el desempeño que se ha visto, en diálogo con La FM de RCN, en la época más dura de la pandemia, el barril se negoció por debajo de US\$30 y aun así la empresa entró al grupo de las pocas petroleras que mantuvieron utilidades a pesar del apagón económico.

Celsia, también reportó decrecimiento en ambos frentes. Sin embargo, desde la compañía indicaron que 2024 fue un año marcado por el Fenómeno de El Niño, escenario climático en el que aumentó la entrega de energía generada con fuentes solares y térmicas.

En el sector constructor, **Concreto, El Cóndor y Cementos Argos** tuvieron decrecimientos y enfrentaron escenarios particulares para sus negocios.

Las que faltan por entregar sus resultados financieros a junio

El mercado todavía espera por los resultados de varias de las grandes empresas. Conglomerados como Grupo Argos, Grupo Sura y Grupo Energía de Bogotá darán a conocer su desempeño y se sabrá si hubo resiliencia ante los factores que soplaron como viento en contra para sus sectores.

Otras compañías como Terep y Promigas también están en fila para revelar sus cifras. La temporada de resultados será, además, un termómetro para la economía doméstica, y prever si la dinámica tiende a mejorar o si se mantienen las perspectivas conservadoras.

ARTÍCULO RELACIONADO

COLOMBINA CERRÓ EL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO CON VENTAS SUPERIORES A \$1,6 BILLONES

Colombina cerró el primer semestre del año con ventas de más de \$1,6 billones

Agregue sus temas de interés

- Ecopetrol
- ISA
- Grupo Éxito
- Claro

Administre sus temas

Agregue sus temas de interés

- Ecopetrol
- ISA
- Grupo Éxito
- Claro

Administre sus temas

Agregue sus temas de interés

- ISA
- Grupo Éxito
- Claro

Administre sus temas

f X in

CONOZCA LOS BENEFICIOS EXCLUSIVOS PARA NUESTROS SUSCRIPTORES

MI SELECCIÓN DE NOTICIAS

Noticias personalizadas, de acuerdo a sus temas de interés

ACCEDA YA

TENDENCIAS

1 HACIENDA
"Si Colombia fuera un producto, yo compraría sus acciones por su enorme potencial"

2 AUTOMOTOR
"Venderemos 400 unidades al cierre de este año con impulso del Salón del Automóvil"

MÁS DE EMPRESAS

COLOMBINA CERRÓ EL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO CON VENTAS SUPERIORES A \$1,6 BILLONES

Colombina cerró el primer semestre del año con ventas de más de \$1,6 billones

COMERCIO | 12/08/2025

Colombina cerró el primer semestre del año con ventas de más de \$1,6 billones

La empresa destacó que el Ebitda se ubicó en \$178.964 millones, mientras que la utilidad neta alcanzó la cifra de \$36.782 millones

3 **BANCOS**
 "Tendremos nuestra nueva billetera digital, se llamará TodoPay y será en septiembre"

4 **AGRO**
 ¿Quién está detrás de Nitrofert, la empresa que tenía interés en comprar Monómeros?

5 **HACIENDA**
 El Gobierno Nacional solamente cuenta con \$1,9 billones en caja, un mínimo histórico

6 **HACIENDA**
 Cinco consejos que JP Morgan le da a los inversionistas en medio de la incertidumbre



TECNOLOGÍA | 13/08/2025

Medellín recibirá la segunda edición del Conexión Summit desde el 19 de agosto

Grandes empresas llegarán para conocer las propuestas de los emprendimientos de base tecnológica



AUTOMOTOR | 15/08/2025

"Venderemos 400 unidades al cierre de este año con impulso del Salón del Automóvil"

José Luis Porras, gerente de Zeekr en Colombia, anunció las expectativas de ventas para el cierre del año, cuáles son las ciudades con cobertura y dónde planean llegar

MÁS EMPRESAS >

MÁS DE LA REPÚBLICA



EE.UU.
 Berkshire Hathaway anunció adquisición de cinco millones de acciones de UnitedHealth



JUDICIAL
 Presidencia pidió excluir el decreto de sesiones extra en la investigación de la Corte



COMERCIO
 Colombia firmó otro memorando con China para avanzar con la Franja y Ruta



BOLSAS
 Bancolombia canceló inscripción en la Bolsa de Nueva York de sus bonos subordinados



MODA
 Birkenstock se beneficia del aumento de precios y la demanda que hay de minoristas

